Ecce uocatur
 iudicium ad
 regem Do-
 minus Deus.

Insuper
 Misit Ama-
 sias sacer-
 dos Bethel
 ad Hierobo-
 am regem.

Iurauit Do-
 minus in sa-
 perbiam
 Jacob.

Emittam fa-
 mem in ter-
 ram.

deriū audiendi uerbū Dñi, quod iam spretis Dñi prophetis contēnitis, atq; audire recusat. Ceterū in captiuitatē abducti, urgēte fame hac recipient sese nnonulli à meridionali mari usq; ad mare magnum, qd occidētale est, & ab aquidone usq; ad orientē: per quatuor nimirū terrę angulos sursum deorsumq; cursitabunt, quęsituri uerbū Dñi, non tamē illud inueniēt. Tunc autē tēporis & uirgines pulchrę simul, & adolescentes quorū floridissima alioqui ætas est, prę siti cōtabelcent. Tunc inquā, qui ppriā quęrit statuere iustitiā, moribusq; erūt humano iudicio inculpatisimis, ignorātes Dei iustitiam quę ex fide est, operū iustitia non exaturabunt, ut qui iustitię Dei nō erūt subditi. Porro qui iurant, atq; prorsus pendent ex uitulis Samarię, felicia omnia precantes deo Dan, & nig qua Beersebah itur: hi perimētur atq; cadent, non amplius surrecturi.

CAPVT IX.

Vidi Dominum multa cum gloria supra templi aram consistentem, qui angelo cuidam iussit superum ostij limen sic concutere, ut postes ipsi, simul & omnia cōtre miscerent. Siquidē eos qui populi capita sunt, inquit, simul omnes in frustra cōcidam, atq; discerpā: & inferioris fortis homines interficiā gladio. Nō erit inter eos uel unus quispiā qui effugiat: neq; quisquā effugere connitens, poterit euadere. Quod si in sepulchris atq; apud inferos sese defoderint, etiā illinc manus mea eos toller. Et si summū conscēdant cælum, illinc eos deturbauerō: neq; quicquā pfererint, si in summis mōtis Carmeli caternis sese abscondiderint, inuentos illinc auferā atq; prodam. Imō si sese in ipso maris fundo celauerint, illic præcepro serpenti ut eos mordeat atq; corrodat. Si uerō hostib. suis se captiuos præbeant, atq; in terrā hostilē abducant captiui, illic gladio etiā præcepero, qui eos occidat: neq; enim possum eos æquis oculis aspicerē, & nō esse illis iniquior. Dñs autē Deus exercitū tāta uirtute est & potētia, ut ad eius contactū terrā diffluat: ita ut quotquot eam inhabitant, lugeant & ingemiscant. Tora itaq; ueluti flumio quodam calamitatib. submergent, neq; id leuiter & summa tantū superficie, uerū profundē aded, ut uel cum Nilo, Aegypti rapidissimo flumine, super profunditate certare possit. Qui in cælo sua cōstruit climata, & elemēta sua super terrā fundauit: qui sursum ducit aquas marinas male falsas, & rursus eas dulces in terrā refundit: cuius nomen est יְהוָה: quis quæso

hunc subterfugiat, & lateat? O stirps Israelitica: nonne ut Aethiopes, ac uilissima mea nos habere potui mācipia? ait Dominus: ut quos ē terra Aegypti, grauisima nimirū seruitute eduxi. An sic redemi Palæstinos ē Caphthor? & Syros ex Cyrene? quos in uestri gratiā nō sum dignatus reuocare, atque illinc reducere. Ecce oculi Dñi intenti sunt in regnū Israeliticum, quod peccatis undiq; scatet, unde & ē terra illud disperdet. Nō tamē prorsus & ad interuersionem domum Iacob cōteram, & cōsumam, ait Dominus. Nam ecce meo iussu domus Israel quolibet gentiū dispergetur, quemadmodū triticū uentilatur uanno: & nō cader lapillus, aut qui uilius pōderis siue probitatis est, in terram. Eiusmodi enim se conferent ad regnū Iudah, quando in monte Sion salus inuenienda est. Omnes uerō qui in populo meo facinorosi atq; præfacti idololatrae sunt, gladio interibunt: ij nimirū, qui sibi persuadent, nullum in se immittendum esse, ob sua peccata, malū. Tunc autē temporis, ubi impios perdidero, extruam tabernaculum David, iam dirutū: gloriosum nimirum Iudæorū regnū, cuius rimas opplebo, & ruinas restaurabo. Extrinam autē illud, ut tanta sit in gloria, quāta fuit olim, aut ullo unquā seculo: ita ut mei, & qui ex meo nomine uocantur (ait Dñs, cuncta hæc faciens) ex Edom, quartā ue bestia reliquos, atq; omnes planē gētes possessuri sint, atq; suo sub imperio habituri. Ecce, Futurū est tēpus, inquit Dominus, ut simul quis & aret & metat: uuas ad exprimendum uinū calcet, atq; cōferendis uitibus semen porter: ita ut montes musto destillaturi sint, & colles omnes ex uino futuri madii. Reducturus enim sum ē populo meo Israelitico captiuos, qui iam ultra Assyriam in Arsareth agit: unde exiccatis ad ipsorū aduentum fluminibus, redituri sunt in terrā suam, ubi urbes desolatas reedificent, atq; pulchrē repāratas inhabitēt: ubi uineas etiam plantent, earumq; uinum bibant: ut faciant item hortos omni deliciarum genere refertos, quibus fructus eorum. Plantabo autem eos tunc in terra sua, altum adeo, & tam firmē actis radicibus, ut non amplius ē terra sua, quam eis dedi, uel lendi sint, aut suis sedibus derubandi. Quod ut persuasissimum habeatis, scitote sic dixisse ipsum Dominum Deum uestrum: qui ut metiri nō uult, ita nec potest.

Finis Paraphraseon in Amos.

I N A B A D I A M P R O P H E T A M

P A R A P H R A S I S.

Que Abadias obuētura præuidit gēti Edomitice.

CAPVT PRIMVM.

ABADIAS propheta diuino afflatu cognitum habens, quod post tempora Esau, siue Edomitica huius seculi regna, tandem super domum Iacob Dei

regno locus foret: quid impijs cū imperio suo impio obuenturū tādem sit, suo hoc uaticinio prædicat, atq; præmonet: pijs omnib. spem suā suffulciēs, de Dñi regno, quod anxie desiderāt atq; expectāt. Nam ut Edom fuit Israeli in promissam terram tendenti hostis ultimus: ita & nunc, quos Danielis quarta bestia significat, nouissimi piorū hostes sunt, & aduersarij, ad quos

Si abierint in captiuitatem.

In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit.

4. Esdr. 15.

quos sunt uaticinium intēdens propheta, in hunc modum Dominum Deum locutum dicit populo Edomitico, hoc est, uerē piorum ecclesiarum persecutori ac hosti. Sermonem, o gens impia, a Domino audiuitis, nihil pro te facientem, unde tu merito lugeas, multoq; dolore cōtabescas. Imō iam ad gentes quasuis legatus missus est, qui ipsas in hortet, incitet & commoueat, ad prēlium contra uos ineundū.

Ecce constitui te paruum quidem, neq; ita magnarum uirium inter gentes: siquidem cōtempnissimus es, minimiq; habebis. tamē tanta tui cordis superbia est, ut te efferre ausis nō secus atq; solent ij, qui in munitis rupibus, excelsas constituerunt arces suas, unde non facile quisquam eos elegerit: ita & tu altis fidis montibus, tecum quidem cogitās, quis nam te illinc in terram deiceret? Si uel ut aquila locū tuum exaltaueris, altius quā ut humanus oculus assequatur: atq; adeo si inter ipsas cœli stellas nidum tuum collocaris, illinc te deturbanero atq; deiecerō, ait Dominus. Ipse enim excelsissimus, & supra omnem altitudinē est. Si fures ad te, si nocturni depopulatores (quum despoliaberis & deperderis) irrepererent, num supra quā fatis est & asportare possent, furarētur?

Et si uindemiatores ad te irrumpererent, depopulaturi uineam tuam, nonne racemos saltem aliquot dimitterēt? Verūm tibi nihil quicquā fiet reliqui. Quā peruestigabuntur, quęcunq; que habet Esau: Quāto studio perquirēt, quęcunq; ille habet abscondita? Omnes quos tibi confederatos habes, datā tibi fidem soluētes, uel ad extremos terrę terminos te sinēt abduci. Decipient enim te, & spe tibi ex illis cōcepta frustraberis, nam & ij quos credebas amicos, aduersum te cōsurgent, & inualescent. Imō illi ipsi qui panem tuum comedunt, sunt te prodituri. Unde certē parum intelligere eum constat. Non ne in die illo, quo illos deperdere staturui, eos qui inter Edomitas sapientia præstāt, deperditurus sum? inquit Dñs: omnia etiā mōtana Esau intelligētia & prudentia despoliās? animūq; ipsis adimens? Nam potentes tui Themanitarum, qui inter uos & potentissimi esse solent, & in bello ferocissimi, hi timebūt, eo quod cuiq; ex montanis Esau, proter designata per ipsos homicidia, interitus imminet, & exciditū.

Propter iniquitatē tuam in fratrem tuum Iacob, cui semper fuisti iniquior, suffunderis pudore, atq; in æternū extirpaberis, nunquam restituendus aut reparāndus. Eo in die cum ex aduersum stares, cum spectares calamitatē populi mei, tere eo spectaculo oblectās: in die inquam illo, quo hostes captiuū abducebāt Israelitici populi exercitū, cumq; inimici in portas eius irruerēt, atq; de Hierosolymis fortiebantur, tum quidem & tu uelut unus ex illis fuisti, harum calamitatū aspectu tuos pascens oculos, nihil quicquā populi mei misertus. Certē cum tam miserē frater tuus affligeretur, atq; e terra sua captiuus auheretur, tuę pietatis fuerat, hæc nō aspicere. Non lætatus fuisses de fi-

lijs Iuda, quando ipsi perierunt, & dura adeo falsi sunt: neq; superbē locutus fuisses conuiciādo, atq; opprobrijs fratres tuos incessendo, cum sic opprimerent. Si uel micā uerę pietatis habuisses, nō fuisses ingressus portam populi mei, cum ipsi conterebant, atq; miserē adeo exercebant. Ne aspicere quidē potuisses fratris calamitatē, quum cladem hæc sustinebat. Neq; manus certē tuas, id quod omnium sceleratissimum est, immisisses in ipsius substantiā, quum eo quidē rerū statu te ipsi augere decuerat, potius quā uel pilo uno imminuere. Et quid quid in biuio quoq; cōstiteris, ad interimēdum eos qui aufugerāt? Hoc ne te dignum fuit? Aliud certē suauisset, si qua tua fuisset in fratrem pietas: neq; ex eo superstitēs, in die tantę tamq; horrendę angustię, hostibus in manus tradidisses. Id quod pessimē certē tibi cessurum est, nam dies Domini propē adest tum tibi, tum omnibus gentibus, quę populum meū tam in dignis tractarunt modis. Quemadmodum tu fecisti, ita fiet tibi. Talio tibi in tuū recidet caput. De quo enim uos, qui confidētis in monte mihi sancto, bibistis poculo: de eodē bibēt Edomitarum, & omnes gentes per quas affligimini, nō quidem diem unū aut alterū, non ad prescripū annorum numerū, sed perpetuō ac iugiter. Bibent inquā atq; deperdent siue consumment sese, ita ut futuri sint quasi nunquam fuissent, tam nulla inter posteros de eis fiet mētio. In monte autē Sion erit euasio, ut qui sacro sanctus futurus sit: & domus Iacob, populus nimirum Israeliticus, reparatis illic ædib; horatis ac uinetis, possidebit possessiones suas. Tunc autē erit domus Iacob ut ignis, & domus Ioseph, duodecim nimirum tribus ipsarum, ut flamma, quibus nemo resistat aut obsit. Et domus Esau quę terrori esse solet, habebit sese instar stipularū, quas uorax flāma simul omnes succēdet atq; cōsumet, ita ut de domo Esau ne unus quidem superstes futurus sit. Quod ne cui incredibile uideat, sciat sic locutum esse ipsum Dominum. Tunc quidem qui ad austrum habitant, occupabunt atq; hæreditario iure possidebunt mōtana Esau, & campestria Palæstinorum: possessuri etiam agros Ephraimiticos, & agros Samariam circumiacētēs. Benjamin uero occupabit Galaaditicā regionē: & exercitus hic filiorum Israel, qui captiuus est abductus, omnia tenebit Chananæorum loca, ad Sareptam usq;: & qui captiuus abductus sunt in Babyloniorum ciuitatem Sapharad, occupabunt atq; tenebunt sibi ciuitates australes. Tunc ascendent in montem Sion iudices, qui seruando populo pio studeāt, iudicaturi atq; cōdemnaturi eos qui incolunt mōrana Esau, & quicquid toto terrarum orbe impiorum erit. Erit enim tunc Domini regnum, & inhabitabit terram, expulsa omni iniquitate, omnis iusticia.

Iuxta est dies Domini super omnes gentes.

Finis prophete Abadie.

P A R A

Rudium aut duntaxat.

Sifres ino trassent ad te, hilatruis pernoctem.

Propter iniquitatem in fratrem tuum Iacob.

34
PARAPHRASIS IN PROPHE-
TAM IONAM.

CAPVT PRIMVM.

*Surge, uade
in Niniuen,
ciuitatem
grandem.*

DOMINVS Deus (qui non Iudaici tantū populi, sed omniū planē totius mūdi nationū & gentiū Deus ac Dominus est, quacunq; in gente se timentē ac inuocantē diligens atq; charum habens) uocationē gentiū, atq; Israelitici populi ob infanda sua scelera excacationē ac reiectionē, manifestare uolēs, fecit uerba cum Iona filio Amithai: iubēs eum surgere, atq; sese apparare ad proficiscendū Niniuen, in magnā illam Assyriorū ciuitatem, totius regni metro-
10 polin: idq; ut clamitaret, atq; deprādicaret in ea, malitiam ipsorū peruenisse ad Dominū, ne que ipsum eorū impia facta latere. Ionas uerō hanc legationē nō libenter recipiens, surrexit, & adornata fuga ē Domini conspectu studuit abire Tharsum: arbitratus nimirū se extra ter-
20 ram Israeliticā à spiritu prophetico fore liberum. Ascendit itaq; Ioppen, ciuitatem maritimam, ubi inuēta nauī quæ Tharsum uolebat, persoluto nauo, sese cōiecit in eam: ē Domini nimirū cōspectu, unā cum alijs abiturus Tharsum. Verūm Dominus (cuius iussa contem-
re, nemini unquam impune fuit) magnum in mare excitauit uentum, ita ut turbida horrendaq; in mari exorta sit tēpesta, adeo ut ingens de nauī periculum esset, necubi allisa, aut ui un-
30 darum nimirū cōquassata, contereretur. Remiges enim atq; ipsi nauitē plurimū timebant, & suum quisq; Deum sedulo in clamabāt. Quia uerō prāstabat rerum facere iacturā, quā ui-
tē, abiecerūt pleraq; quæ nauis uehebat, in mare, ut excusso onere nauis sese rectius aduersus undas posset atollere. Ionas uerō descēde-
rat ad carinē latus, ubi somno altiore pressus dormiebat. Proreta autē sursum ac deorsū cur-
sitans, cum huc illuc ferret, & iam iuxta eum a-
desset, excitato uiro, rogauit eū, num hoc sub-
40 casu posset somnos ducere? Surge, inquit, atque inuoca Deum tuū. Deus enim humili atque cōtrito corde inuocatus, nobis fortassis reddet placidior, minusq; cōmotus, ita ut non pereamus. Cum autē tempestas ipsa in crudesceret magis, quā se remitteret, cōsultarunt inter se de mittēda sorte, per quā scire, atq; ipsis posset innotescere, cuius culpa hoc mali paterentur, atq; scua adeo tempestate iactarent. Et
50 proiectis fortibus, cecidit fors super Ionā. Scire itaq; ab ipso uoluerunt, quid nā designasset Ionas flāgitij, ob qd hoc mali paterent, interrogantes ipsum, quid haberet Tharsum negocij? unde ueniret: quæ ipsius esset regio? aut quis eius populus? Dicit itaq; eis, se uirum esse Hebræum, qui nullis ex idolis ac peregrinis Dijs pendēs, unum cæli Dominū coleret, per quem & mare factum est, & arida. Porro uiri illi nauitē maximē timuerūt, rogantes ipsum,

*Miserunt
fortem, et ce-
cidit fors su-
per Ionam.*

cur hoc fecisset: iam enim cognouerant, atque ex ipso didicerant, quod ē Domini conspectu aufugeret. Non morantes uerō ad interrogata responsum, cum tempestas magis ac magis in crudesceret, interrogauerūt ipsum, quidnam ad sedandam tempestatem potissimū facturi essent, quo mare ipsis posset conuiescere, ac tranquillum fieri, quod iam uehementer ibat proruptum: Ille autē, unum se perire malens, quā sua culpa simul omnes periclitari: Spargite me in fluctus, inquit, uastoq; immergite ponto, sic enim uobis mare conuieuerit, & tempestas consopietur. nam abundē scio, quod mea unius culpa, tempestate hac spurca adeo iactemini. Viri autem nauitē hoc facinus abhorrentes, Ionam maluissent saluum, quā ita undis submersum: unde & per quā stre-
nuē remigando ad laborauerunt, si forte nauē in aridam possent reducere: sed parum hic co-
20 natus successit. nam mare aduerso flumine nimis ibat proruptum, atq; horrendum. Cum itaq; frustra remigando niterētur, clamitatum est ad Dominum: quem obnixē precati sunt, ut ne simul omnes per uirum hunc perirent, rogantes, ne sanguinē huius innocentē ipsis Dominus imputaret, quando quidem pro sua uoluntate ac beneplacito sic faceret. Acceptū itaq; Ionam, ex suā ipsius sententia abiecerunt in mare. Et mare quidem continuo destitit à
30 furore suo, & conuieuit. Porro uiri illi re hac tam stupenda conspecta, plurimum timuerūt, atque reueriti sunt Dominum. immolatu-
ros enim se Domino promittebant hostias, atq; nuncupabant ipsi uota.

CAPVT II.

Dominus autem, cui negociū hoc cordi fuit, magnū quendam piscem hic pręstō habuit, atq; paratum, qui exceptū Ionam deglutiret, atq; suo in uentre seruaret. Et Ionas quidem tres dies, totidemq; noctes
40 iacuit in piscis illius uisceribus reclusus. Et ex ipsis quidem piscis uisceribus Dominum Deum suum orauit, atq; dixit: Afflictus hac tantā calamitate inuocabo Dñm, & exaudiet me. E medio sepulchri, mortuus nimirum iam & sepultus, clamabo, & uocem meā exaudies. In
50 pfundum mare me abiiciendū dedisti, in mediū nimirū maris, ubi fluminibus immergor, atq; huc illuc deuoluor. Omnes fluctus atque procellæ tuæ me inuoluunt. Et ego quidem, quamuis ē conspectu oculorum tuorum abiectus mihi uidear, templum tamen tibi sanctum adhuc uisurus sum. Aqua summo uite periculo me circundant: abyssus undique me circumuallat, & alga capiti meo illigatur. Ad montium ima fundamenta descenderam, & terra suis uectibus me aeternū concluderet atque circumseperat. Tu tamen Domine Deus mi, cuius uirtutem nemo quisquam
dignē

*Remigabit
uiri ut reue-
terentur in
aridam.*

*Clamant in
tribulatio-
ne mea ad
Dominum.*

dignè satis depreciet, eduxisti me uiuum ex
fovea siue sepulchro, ubi alioqui pereundum
fuerat. Quum autè me animus meus defice-
ret, & animum iam desponderem, recordatus
randem sum Domini, ut qui nihil non posset:
& institui quidem hinc mihi petere auxilium,
& oratio mea ad Dominum in templum ipsi
sanctum peruenit, atque exaudita est. Homi-
num uulgus, qui pro sua uanitate mentiri non
uerentur, & gaudent fallere, misericordiam
siue beneficium aliquod sibi prestitum conti-
nuò negligunt atq; obliuiscuntur. Ego autem
laudatrice uoce tibi, mi Domine, immolabo:
quicquid uoui, bona fide prestaturus. Salus es
nim omnis à Domino est, cuius uirtute atq;
beneficio ego etiamnum uiuo. Dominus ue-
ro tandem iussit pisci, ut suo uentre reclusum
Ionam, euomeret in aridam.

CAPVT III.

Dominus uerò postquam hunc in mo-
dum Ionam exercuerat, iterum ipsum
allocutus est, iubès rursus ut surgeret,
atque sese appareret ad proficiscendum Nini-
uen, in magnam illam Assyriorum metropo-
lin, deprædicaturus, atque in ea exclamaturus
eum quem ex Domino sermonem audierat.
Ionas uerò superiore illa calamitate iam do-
ctior, surrexit, atque profectus est Niniuen,
quemadmodum Dominus ipsi præceperat.
Erat autem Niniue ciuitas admodum magna,
quam toto triduo uix perambules. Porro Io-
nas ubi cœpisset ciuitatem ingredi, completo
unius diei itinere, clamauit ac dixit: Adhuc
quadraginta dies fore, & tunc Niniue esse sub-
uertendam. Demirati hunc clamorè Niniuitæ
sunt: & audientes quàm ille ægrè ad hanc lega-
tionem potuisset adduci, obstupuerunt: & ue-
hementer conterriti, crediderunt Deo. & indi-
cto per totam ciuitatem ieiunio, à maximo in-
ter eos ad minimum usq; uestiti sunt saccis, ues-
tibusq; uilissimis: multusq; in ciuitate rumor
exortus est, atq; luctus, adeò ut rumor hic ad
regem peruenerit Niniues: qui & ipse post au-
ditam rem exurgens de folio suo, exutus deco-
ris sui uestimentis, sacco sese conuestiuit, atq;
desedit in cinere, omni fastu posito, summè se
se humilians. Proclamandum autem tota ci-
uitate curauit, ac iussu regis simul & magnatū
ipsius per Niniuen edicendum, ut neq; homi-
nes neq; iumenta neq; armenta neque greges
quicquam gustarent, neq; pascerentur, neque
aquam biberēt: sed induti saccis tum homines
tum iumenta, strenuè Deum inuocarēt, & se à
sua quisque uia mala conuerteret, atque eam
quam præ manibus haberet iniquitatem, mis-
sam faceret, ac resipisceret. Quis scit, aiebant, si
conuertatur, atque mutato animo Deum pœ-
niteat, ira ut furibunda sua ira posita, nostri mi-
sereatur, & non pereamus? Deus autem ut ui-
dit hanc ipsorum resipiscenciam, & ipsorum
facta, fructus nimirum pœnitentia dignos,

nempe quòd omisissis suis malis, pietati stu-
derent, ac moribus probatis, pœnituit ipsum
eius quod conceperat mali: quodq; se dix-
erat illis immisurum, id non immisit.

CAPVT IIIII.

Magnopere autem hæc res Ionæ displic-
uit. timuit enim, ne Dominus iam in
gratiam acceptis Assyrijs, Iudaicū po-
pulum desereret, aut parum iam erga illos affi-
ceretur. Indignè itaque hoc ferens, expostula-
uit cū Domino, ac dixit: Eia Domine, hoc ne
illud est, quod ego dixi, cum adhuc in mea uer-
sarer terra, atque egrè adduci potui ad hanc le-
gationem obeundam, adeò ut maturauerim è
tuo conspectu aufugere Tharsum? Noueram
enim te Deum esse clementem, misericordem,
longanimum, ac facile placabilem, multæ mi-
sericordiæ, & concepti aduersus homines ma-
li citò pœnitentem. Nunc itaq; Domine, quan-
do horum misertus, populum tuū his assump-
tis statuisti deserere: tolle quæso animā meā,
atque da ut emoriar: siquidem iam mori mi-
hi præstat, potius quàm uiuere. Dominus au-
tem respondit, interrogans, num hoc factum
tam ferret indignè & iracundè? Porro Ionas
è ciuitate digressus, confederat ad orientem ci-
uitatis: ubi sibi factò tuguriolo, desedit sub il-
lo in umbra, donec uideret, quid nam ciuitati
accideret. Dominus autem produxit cucurbi-
tam siue speciè quandam arboris hederaceæ,
quæ supra Ionam nimis quàm citò succrescēs,
capiti ipsius præbebat umbraculum: ipsumq;
à suo malo, feruore nimirum solis, defendit.
Vnde & Ionas ipse de cucurbita hac plurimū
gauius est. Sed Deus uicissim uermem quen-
dam produxit, cum aurora postero die illuce-
sceret: & hic exedit siue percussit illam Ionæ
cucurbitam, ita ut exaruerit. Factum quoq; est
oriens iam sole, ut Deus uentum produxerit
orientalem, bene magnum: & sol inualefcens,
caput Ionæ acrius ussit, ita ut nimio calore æ-
stuarit, ac mortem sibi rursus optarit. dicebat
enim, prestare sibi ut moreretur, quàm ut diu-
tius uiueret. Deus uerò dixit Ionæ, atq; huc in
modū rogauit eum: Adeo ne tu doles, & indi-
gnè hoc fers de exarida & emortua cucurbita?
Et respondit, se iniquè adeò ferre, ut uel mori
præeligeret. Tunc itaq; dixit ei Dominus: Te
quidem miseret cucurbitæ, cui nullum impen-
disti laborem: neq; enim tuo studio aut opera
exorta fuit, sed nocte una prognata, nocte i-
tem una periit. Et me non misereat Nini-
ues, magnæ adeò ciuitatis, in qua supra duo-
decim hominum myriades sunt, sic simplices
& innocentes, ut dextram suam à sinistra non
internoscant: ut interim de iumētis,
gregibus & armentis
taceam.

Tolle quæ-
so animam
meā à me.

Finis Paraphraseon in prophetam
Ionam.

PARA

Qui custo-
diant uani-
tas, fru-
stra miseri-
cordia sua
relinquunt.

Predica-
tionem ieiun-
ium, et ue-
stis sui sac-
cis.

PARAPHRASIS IN PROPHE-
TAM MICHEAM.

Verbum Domini quod factum est cum Michea
Morasthite, temporibus Iotham, Ahas & Eze-
chia, regum Iudæ. Quod quidem ille prævidit, atq;
obuenturum cognouit super Samariam, decem tri-
buum metropolin: & super Hieru-
salem, quam tribus duæ
frequentant.

CAPVT PRIMVM.

Audite po-
puli omnes,
& atten-
dat terra.

DOMINVS Deus populi sui I-
sraelitici improbitatem perra-
sus, uarijsq; eorum sceleribus
commotior, adeo ut de ultimo
eorū cogitaret excidio, quod
tam essent in cultu uitulorum
suorum afsidui & præfractè cōstantes, uoluit
eos suæ calamitatis per uiros prophetas, eosq;
uarios ac multos præmonere, si qua fortassis
uia ad bonam reuerſi frugem, Aſyriacam ca-
ptiuitatem, quam Dominus ipsis decreuerat,
declinare possent, & defugere. Et inter alios
quidem hunc suum ipsis misit Micheam, qui
& Oſeam & prophetam Amos in eodem ne-
gocio collegas habuit, & synchronos. Itaque
Micheas hic suum obiturus negocium: Audi-
te, inquit, populi simul omnes, siue ex regno
ſitis Iudaico, siue ex regno Israelitico. Atten-
tam te præbe terra, & quicumq; eam inhabita-
tis. Testor autem Dominum Deum, quod
nunc uos præmoneam, atq; ad respicientiam
inuitem, ut ne quid mihi imputari possit. Te-
stor, inquam, Dominum de templo suo ſan-
cto. Nam ecce Dominus è loco suo prodit, &
descendit calcaturus quicquid terra habet ex-
celsum & elatum. Montes autem sub eo lique-
ſcent, nulli enim reges nec uiri principes eum
sustinuerint: & ualles, nempe tenuioris fortu-
næ homines, sese diffident, atq; cordibus suis
conterentur: idq; ut cera ad cōspectum ignis,
aut ut aquæ per præceps diffusa. Accidet au-
tem id omne, propter præuaricationem Iacob:
propter peccata inquam domus Israel. Quis
uero culpāduſ est, primaq; fuit occasio, quod
præuaricatus fœdè adeo peccarit Iacob? non-
ne, per erectos suos uitulos, Samaria? Et quis
Iudam, duarum tribuum populum, eo indu-
xit, ut excelsa extruxerit? Non ne Hierusalem?
Redigam igitur Samariam in aceruum lapi-
dum, siue ruderum agrestium, totam ipsam di-
rururus, ita ut ex ea uineta fiant & oliueta. La-
pides autem eius dispergam per ualles, etiam
ima fundamenta eius reuelaturus: ita ut in al-
tissimis fundamentis ipsius, uix lapis super la-
pidem relinquendus sit. Omnia autē eius ſcul-
ptilia, quibus pro sua stultitia nunc magnum
adeo honorem habet, confringentur: & om-
nia eius anathemata, quibus ex suo tholo pen-
dentibus plurimum superbiunt, comburentur

igni. Omnia inquam idola eius uastabo: quip-
pe quæ ex idololatriæ anathematis collecta,
alteri rursus apud Aſyrios idolo in anathe-
mata cederēt & offerrentur. Hac quidem de
causā, quādo tam uasta populo imminet deſo-
lacio, plāxero, atq; merito eiulauero: & ut nul-
lum non moueā lapidem, despoliatus uesti-
bus meis iturus ſum nudus, facturus planctū
quasi draconis, & luctum quasi factus struthi-
onum. Draconibus enim ac uenenatis serpen-
tibus terra inhabitanda relinquetur. nam pla-
ga eius desperata atq; deplorata est, ut quam
nemo sanarit. nam & ad Iuda usque peruentu-
ra est, cuius omnes ciuitates munitas Aſyriæ
peruagabuntur. Perueniēt enim ad ipsam usq;
portam populi mei, populi inquam Hieroso-
lymitani. Ne resciscat hæc Gath Palæſtinorum
metropolis, qui super uestra calamitate gau-
ſuri fuerint. Ne itaq; multum adeo fleueritis,
quin potius ſterum diſſimulate, & propter do-
mos pagorum humiles atque in puluere con-
structas, inuoluite & uos pulueri. Demigrate
atque in captiuitatem abite, qui habitatis Sa-
phir, idq; manifestario cum pudore. nā qui in
Zaanān habitant, non egredientur ad plangē-
dum Bethhaezel, ullos ue pagos uicinos: pro-
pria enim calamitate plus satis grauabuntur.
Hostis uero à uobis deuictis accepturus est
impensas obſidionis & belli contra uos gesti,
ita ut hostili exercitui suū perſoluturi ſitis ſti-
pendium. De amiſſo bono dolebunt qui in-
colunt Maharoth: neque enim illi immunes,
aut ab hisce calamitatibus liberi erunt. ſiqui-
dem malum atque afflictio hæc immittetur à
Domino, ad ipsas usque portas Hierosolymo-
rum. Iungite dromedarios curribus, atque ad
demigrandum in captiuitatem uos apparate,
qui habitatis Lachis. Vos enim incolentibus
Sion primam dedistis peccandi occasionem. ſi-
quidem in Lachis, ante omnes urbes alias, in-
uenta sunt scelera idololatriæ Israelitice, ac re-
liquorum flagitiorum, quæ suo contagio uicia-
runt & Sion. Propterea dona mittes More-
ſchetgath, populo Palæſtino, qui aduerſus ho-
ſtem auxilio tibi ſint. Domus Achſib reges
Israel frustrabitur: ſiquidem speratū illinc au-
xilium nullum aſſequentur. Præterea autē ad-
huc & uobis hæredem adducam, qui habitat
tis Mareſah. Viſque ad Adollam aut perueniet
Aſyrius, qui quasi hæreditate tollat gloriam
omnem Israelitici populi, eiusq; terram possi-
deat. Decalua atq; tōde te ipsam, idq; propter
ciues filios tuos, quos tibi hæctenus in deli-
cijs habuiſti. Exue atque depone comam glo-
riæ tuæ ad morem aquilæ, quæ reiectis pennis
ac plumis ſuis nuda nonnunquā latitat. Latū
aut atq; magnum fac caluicium tuum. Jam nūc
enim cenſeri poſſunt filij tui, tenerè adeo ada-
mari

Super hoc
plangam et
ululaborum
dam ſſolue-
tus & nu-
dus.

Tumultus
quadrigæ
ſuperioris ad
bitanti La-
chis.

mati à te, tr ansmigrasse, atque in captiuitatem esse abducti.

C A P V T I I.

Væ ijs qui cogitant iniqua, & qui de nõ ste in ipsis cubilibus suis componunt malum, atq; technas confingunt: quibus miseros, ubi mane illuxerit, opprimant atque irretiant, siquidem id possunt, atq; penes ipsos est. Concupiscunt autem & capiuntur amore agrorum quorundam, & continuo eos rapiunt atq; occupant: sic & de domibus agunt, si quæ illis placeant. Opprimunt itaq; quemlibet, atq; domum suam ipsi adimunt: quemlibet inquam, opprimunt, inuadentes quicquid illi hereditate obuénit. Proinde Dominus sic dixit: Ecce aduersus familiam hanc tam uiolemam & iniquam, ego mali quiddam in mente habeo, id quod scelerata uestra colla non subterfugient, neq; amplius superbè adeo, tanto cum fastu incedetis: nam tempus uobis impendet calamitosum & triste. Abituri autem tunc estis in prouerbiu, eritisq; uulgi fabula. Lamentabitur autem lamentum, omnisq; cancio aut sermo erit lugubris. Lamentato autem conueremini, atq; modis omnibus uos dicitis esse deuastatos. Pars populi mei, dicitis, cecidit altera atq; tenet ab hoste. Quam remouerunt mihi rem meã omnem, ut ne unquam eam recuperem? Quam agros nostros inter se dispartiti sunt? Quia uerò manifestaria uirtutaq; tyrannide agros atque domos proximorum occupastis, idcirco non erit uobis filius aut nepos quispiam, qui diuisionis funiculo extenso, sortem ullam obtineat in certu siue populo Domini, quando ille populum suum captiuum aliquando reducturus est. Ne uaticinamini, aiebant, prophetis, non permittentes ut ipsis quicquam uaticinarentur atq; præmonerent, nisi uellent ignominia affici, atque turpiter tractari. O' que diceris domus Iacob, cum interim paternæ pbitatis ne micam quidem habeatis, an iam defecit, atque extinctus est spiritus Domini? An spiritum Domini plane emortuum creditis? Non ne prophetici spiritus opera sunt, ut futura præuideat atq; prænunciet? Non ne uerba meã probè agunt, & bene cum ijs qui recta incedunt uia? Cæterum populus meus qui uiam rectam non nouit, nõ ita dudum ut inimicus stabat ex aduersum alter alteri, tunicã simul & chlamydem auferèbant à transeuntibus, qui nihil suspicantes mali, è prelio reuertebantur. Tam est eorum tyrannis uiolenta, & id quidem extra ciuitatem. Porro intra ipsa mœnia uxores populi mei pauperes, è domibus, ubi sese cum marito & liberis pro sua tenuitate oblectare sunt solitæ, expulstis, ita ut ex eis prognati, ad perpetuo mihi honestum coniugium peruenire nequiverint. Surgite itaq; atq; hinc facefite in exilium & captiuitatem: nam terra hæc non fert uos amplius, neque datur uobis hic amplius conquiscescere, idq; propter immundiciã quã ipsam contaminastis, quæ eam etiam corrup-

pet corruptione bene forti, multoq; maxima. Utinam uentosus aliquis adesset, ac uaniloquus, qui populo huic mendacijs imponeret, pacem & felicitatem eis annuncians, ubi bellum imminet, & omnis calamitas. Qui uaticinaretur populo de uinõ & si cera, qui inquam, uaticinando in hunc modum ipsis concionaretur: Congregaturus sum te totum õ Iacob, congregaturus sum inquam, residuum Israelis, & quotquot in terras gentiũ abducti sunt, statuamq; illos unã, ut pecora Edomitica ciuitatis Boirah, & ut gregem in medio caule suæ: tantusq; eorum futurus est numerus, ut præ multitudine inter se tumultuaturi, aliusq; aliũ oppressuri sint. Exurget qui eos effringat & liberet, & transibunt hostium portam, atq; per eam egredientur deducente ac præcedente ipsos rege ipsorum: siquidem Dominus in prima ipsorum futurus est acie. Quam obuijs uicinis huiusmodi pseudopphetam exciperent, qui per prophetas Domini ueros tam ægrè ferunt præmoneri, ac sua tangi hulcera?

Congregãtione congregabo Iacob totum te.

C A P V T I I I.

Hæc autem cum ita se habeant, iusi capita Iacob, duces inquam, ac uiros primarios domus Israelitica audire & auscultare: Vestrum ne est scribere inquam, quid iustum sit? quid æquum & bonum? An interrim probos odio prosequimini, & malos ac flagitiosos diligitis, pellè ipsam uiris bonis diripietes, atq; adeo carnem etiam ipsam ab ossibus eorum. Profecto qui tanta tyrannide carnem populi mei comedunt, atq; pellem ipsorum eis diripiunt, idq; ad exugendam medullam contractis etiam ipsorum ossibus, quæ ut in ahenum immittenda conciderunt, aut sicut carnem immittendam in ollam. Hi uicissim quando Dominus in impios animaduersurus est, clamabunt ad Dominũ, sed nõ exaudiet eos: quippe qui tunc temporis faciem suam ab eis auertet, quemadmodum ipsi sua corrupentes studia, mali studuerunt esse potius, quam boni. Sic dixit Dominus de prophetis qui populum ipsius in errorem inducunt: Qui altera manu lapidem, & panem ostentant altera, quiq; aduersus eum qui nihil ipsis in os obiecerit, bellum continuò instruunt. Quia tam iniqua uestra sunt studia, & conatus tam improbi, idcirco nox lucida futura est, præ quod uisiones uestre & tenebræ non erunt tenebræ præ diuinationibus uestris, tanta erit excæcacio uestra. Sol enim ueritatis occumbet prophetis istis, & dies alioqui lucidissimus eis ob tenebrescet. Tunc itaq; pudefient, qui uident uisiones illas suas, & diuini erubescant, atq; simul omnes ora sua continebunt, non audentes quicquã uaticinari, postquam rerum euentus nihil respondebit, & deprehendent se nihil ueri dixisse, nec sibi uerbum Dei esse. Cæterum ego re uera fortitudine sum repletus, spiritu Domini, iudicio atque uirtute, idq; ut adnunciem ipsi Iacob scelus suum, Israelitis uide licet peccatum suum, ac mores improbos.

Hæc dicit Dominus super prophetas, qui sedebant populũ meum.

D inde

Despulsas sine uellatibus, sicut pars populi mei commouata est.

Surgite & ite, quæ non habetis hic requiem.

Qui aedificatis Sion in sanguinibus. Hierusalem in iniquitate.

inde audite hoc qui in domo Iacob summates estis, ac uiri principes, duces inquam domus Israel, qui quod æquum est non moramini, atque omne quod rectum ac iustum est, peruertitis. Qui ex opibus uis, summataque iniusticia partis, quas pauperes multo sudore ac sanguine suo conquirunt, domos uestras in Sion aedificatis, & in Hierusalem ex re iniquè congesta. Simul omnes defecerunt, neque quisquam sui meminit officij: nam qui inter Hierosolymos capita sunt, & uiri primates, munerum gratia ius dicunt, & sacerdotes eorum precio docent, & prophetae ipsi argenti gratia diuinant atque uaticinantur: & Domino scilicet innixi, nonne Dominus in medio nostrum est? inquit. Proinde securi estote aiunt, atque de Domino bene sperate. Quid enim dum ille pro nobis est, nobis acciderit mali? Propter hoc uestra culpa Sion ut ager arabitur, funditus deaustanda: & Hierusalem ex ruinis ac ædibus collapsis, nihil aliud erit, quam inconditus quidam lapidum aceruus: & mons domus Domini commutabitur in excelsa syluæ.

CAPVT IIII.

Futurum autem est in nouissimis diebus, ut montem domus Domini, quem iam dixi in excelsa syluæ commutandum, præparatum uideatis in uertice montium, altiorem cunctis collibus, ita ut populus undique ad ipsum confluat. Tunc enim gentes complures ibunt, atque alius alium inuitantes: Venite, dicent, ascendamus ad montem Domini, ad domum Dei Iacob, ut nos suas ille uias doceat, utque in eius semitis ambulemus, ex eius præcepto uiuaturi. Nam de Sion uelut totius mundi metropoli egredietur lex, ad quam quisque ueniat, ac suam uitam instituat: & uerbum Domini de Hierusalem. Ipse autem Dominus iudicabit inter populos multos, dirempturus quicquid usquam terrarum inter mortales dissidij ac controuersie erit: neque timebit gentes fortes, ac longè dissitas arguere atque increpare: idque ea modestia & dexteritate, ut nihil minus quam bellum, aut ulla inimicitia illinc enascitura sit. Constabunt enim tunc gladios suos in ligones, & ex hastis suis conficient falces. Neque enim gens aduersus gentem se obarmabit, aut gladium feret, neque rebus iam ubique terrarum pacatis, amplius condiscant artes bellicas: nerum quisque sub sua sedebit uite ac ficu, & sese oblectabit, & non erit qui quenquam exterreat. Quod quidem, ut uobis persuasissimum sit, scitote ex ipso ore Domini exercituum hoc esse profectum. Quia uero omnes populi ambulant, quisque in nomine Dei sui, quod modis omnibus promouere student & attollere: ambulemus & nos in nomine Dei nostri, sic nostram instituente uitam, ut illinc in æternum, aut si quid æternitate longius est, Dominus magnificat atque glorificetur. Tunc temporis ait Do-

Congregabo claudicantes, & eam quæ eiecerat.

diatam olim & malè afflictam, domo etiam excipiam. Faciam autem, ut quæ claudicabat, maneat reliqua: & ut illa procul reiecta atque eliminata, euadat in gentem magnam & robustam, nam Dominus super eos in monte Sion regnaturus est, ex eo quidem tempore usque in omne seculum. Tu autem turris gregis, arx populi mei Sion, quæ ipse solet inhabitare David, ad te usque perueniet: perueniet inquam, ad te usque dominium pristinum, regnum nimirum populi Hierosolymitani, quod totam simul occupabit terram. Et quorsum quæso attinet, ut sic uocifereris ac doleas, quasi omnia tibi sint desperatissima? An nullus tibi rex est, qui te liberet ac uindictam speres? eo quod te apprehenderit dolor & angustia, qualis est parturientium? Dole autem & ingemisce filia Sion, ut quæ parturit, idque de peccatis & sceleribus tuis. Per ea enim nunc è ciuitate expelleris, habitatura in agro Sennar: peruenies enim ad Babylonem usque, sed illinc aliquando liberaberis. Nam Dominus illinc te redimet è manu inimicorum tuorum. Quin & nunc gentes copulantes, super te quam affligendam uident, sese congregauerunt, dicentes quod impiè egeris, & quod propterea in Sion oculos suos pascent: uerum stolidæ illæ gentes nihil nouerunt, quid Dominus de ipsis cogitet atque decernat, neque intellexerunt quid ille caperet consilij. Congregauit enim eas ut manipulum in area excutiendum. Surge itaque tu, atque triturato è filia Sion, nam cornutum reddat ferreum, & ungulas tuas quibus gentes conteras, atque triturando comminuas, faciam tibi areas. multos enim populos comminues. Curabo autem ut id quo impiæ gentes maxime afficiuntur, dedices Domino, & diuitias earum Dominatori uniuersæ terræ. Nunc uero militandum tibi est, multaque ferenda calamitas, è filia militiæ. Iam iam obsidione premeris ab hostibus, qui uirga percutient maxillam iudicis in Israel: percutient inquam, potentiam iudicis Israelitici, quippe qui regem prostratis principibus captiuum abducet, idque quod peccata tua hæc commuerunt: sed prohibet tandem, atque nascetur qui uos liberet & restituat.

CAPVT V.

CAeterum tu Bethlehem Ephrata, parua quidem & nihil magno numero popululus es, præ millibus quæ in alijs sunt ciuitatibus Iuda. Ex te tamen, quantumuis parua & contempta, prodibit mihi qui sit dominator in Israel: genus autem ducet à primis & prisca seculi regibus. Propterea Dominus affligi sinet Israelitas, atque ubilibet dispergi, donec parturiens pariat hunc dominatorem. Tunc fratres eius reliqui, duæ nimirum tribus cum filijs Israel reuertentur, quesituri Dominum Deum suum: regnabit autem & pascet multo potentissimè, non quidem humano more, sed in sublimitate summa que gloria nominis Dei sui. Tunc habitabunt quidem securò, & quam lætissimè, quia nomen Domini tunc magnificentabitur.

bitur, plurimiq; fiet, ad extremos usque terræ terminos. ipse enim rex pacificus erit. Ut maxime Assyrius in terram nostram tunc ueniat, atq; ades nostras occupet, ac in eas irruat, erunt quos aduersus eū cōstituamus pastores quam plurimi, & complures uiri principes, qui iniuriam nobis illatam ulciscentes, gladio Assyriorum terram deperdant: & terram Nimrod, siue Babylonicam suis ipsorum gladijs. Eripiet itaque nos Dominator ille noster ab Assyrio, si in terram nostram irruerit, aut in fines nostros aduerit. Qui tunc ex Jacob supererūt, ij erunt in medio multorum populorum, sicut ros à Domino ad irrigandam terram demissus: & sicut imbres herbam humectantes, quæ neminem quenquam expectat, nec hominem moratur. Quæ tunc enim sunt populum inuocationem nominis Domini. Et sperabūt quidem omnes in uno Domino, & à regibus gentium non magis pendeunt, quam herba ipsa ac gramen pēdet ab homine, ut irrigetur. erūt inquam, qui ex Jacob inter gentes supererunt in medio populorum multorum, ut leo inter iumēta syluestria: & ut catulus leonis inter greges pecorum, qui si quem inuadat, proterat atq; discerpit, non est qui eripiat. Ipse neminē formidans, formidabilis erit omnibus. Manus tua, o Israel, hostibus tuis tunc præualebit, & omnes inimici tui excidentur. Fiet autem & hoc in die illa, dicit Dominus, ut è medio tui succidendos curem equos tuos, & quadrigas perdēdas: his enim aduersus hostes nihil opus erit, sed sola uirtute uerbi mei. Demoliar quoque præaltas atq; obmuratas ad eō urbes terræ uestre, destructurus quoq; cunctas munitiōnes tuas: his enim gentiū more male fidat aliquis. Auferā quoq; maleficos è manu tua, neq; sinam ut ullus inter uos locus detur diuinationibus, quæ ab astrologis, genethliacis, chiro-manticis, alijs uē id genus hominib. proficisci solent, nam ex me uno uos totos pendere uolo. Vnde & sculpilia uestra, cum omnibus quæ apud uos sunt statuis, excidam, ita ut non sitis amplius operi manuum uestrarum ullum honorem habituri, atq; in idololatriā prolapsuri. Eadem opera & lucos uestros euellam de medio uestri, urbes illas quæ lucos habuerunt euerfurus. nam furibundus, atq; multa ira percitus, uindictam sumam de gentibus, quæ non obediunt, atq; uerbo meo reclamauerunt.

C A P V T V I.

Audite quæso quid Dominus loquatur. Surge, inquit, mihi, & ex postulato cum moribus siue potentioribus, & audiāt uocem tuam colles, homines uē plebei; Audite itaq; uos primates & fortia terræ columna expositionem Domini: nam Dominus habet quod cum populo suo tam ingrato, atq; omnium beneficiorum immemore meritō ex postulet, & unde cum Israele non iniuria litiget & contendat. Age dic quæso popule mi, quid feci tibi? aut qua in re unquam molestus tibi fui, aut incōmodus? Responde mihi, quod

è terra Aegypti te eduxerim? atq; te è seruili cōditione in libertatem asseruerim? missis ante faciem tuam Mose, Aaronē & Maria: quorum altero quàm familiarissimē uti potuistis, & alterum ueluti fratris habuistis os. Et Mariam quidem, ut quæ doceret atq; instrueret mulierculas. Popule mi memineris quæso, neq; tibi excidat, quid Balac Moabitarum rex accersito Balaam, olim sit machinatus, & quid ei Balaam filius Beor responderit. Ille enim cum tibi studeret maledicere, mea uirtute benedicere tibi coactus est: ut aliquādo cognoscas, quāni æquū, tuiq; amantissimum, à Sethim usque ad Galgala, habueris Dominum. Hæc certē uos obliuisci, indignissimum est, cogitareq; conuenit de Domino placando, atq; hac ingratitude nis nota subterfugienda. Sed qua cum re, inquires, prodibo in conspectum Domini, placaturus cum potius quàm ut cum ipso contendam? Sternar Deo excelsio incuruus? prodibo ne sub conspectum eius cum holocaustis & uittulis anniculis? Num millibus arietum afficitur aut placatur Dominus? aut decies mille torrentibus olei? Num pro scelere meo daturus sum primogenitū meum? & pro peccato meo uentris mei fructum? Abundē, o homo, tibi indicatum est, quid uerè bonum sit, & quid à te Dominus desideret, nempe ut facias quod bonum & æquum est, ut studeas beneuolentia erga proximū, nihilq; præfactus sis & arrogas, atq; ut uitam teras Deo dignam. Vox Domini ad ciuitatem clamat, Hierosolymitanos, atque omnem Israeliticum populū ad pœnitentiam inuitas, ut omīssis sceleribus resipiscant, atq; pietati studeant. Certē quotquot sapiūt, nomen tuum Domine timebunt. Audite autem, quid nam uirgæ aut plagæ immineat, & quis eam constituat, atq; sese immisurum eam minitetur. Sunt ne adhuc in domo impij thesauri impij parti? & maligna atq; cōcisior mensura, quam ipse Dominus abominatur? Num eiusmodi ego sum, ut iustā censuero stateram impiam & iniustam, aut sacculum qui fraudulenta habet pōdera? Illi ne ciuitati ego parcā, ubi diuites abundant rebus iniquæ partis? & cuius incolæ loquuntur mēdacia, quippe quibus fraudulenta prorsus lingua in suo ore est? Tantum autem abest ut parcam, quod ipse ego te infirmabo percutiendo, propter peccata tua te deuastaturus, atq; uarijs modis diuexaturus. Comedes quidem, sed non saturaberis, imò totus humiliaberis atque deprimeris. Concumbes quidē cum uxore tua, sed illa nullos tibi pariet liberos. Et ut maximè liberos ex ea suscipias, eos daturus sum gladio, ita ut dolorem ex eis habiturus sis magis quàm lēticiā. Tu item seminabis, sed non metes: cōculcabis oliuam, uerū oleo ipso te nō inunges: cōculcabis & ex uite tua uuas, uerū uinum non bibes, neq; illinc exhilaraberis. Et hæc quidem feres omnia, quod omīssio mandato meo, sed alio ad eō custo distis præcepta siue edicta Amri, regis idololatræ, & quicquid fieri uoluit do-

Indicabo tibi
o homo quid
sit bonum

Comedes, et
non saturas
beris.

mus sceleratissimi regis Achab, prognati ex Amri. Ex horum præcepto & consilio, nulla mei neq; legis meæ ratione habita, fecistis pro uestra libidine quidlibet, ut tandem uos deuaftem, atque ciues ueftros toti mundo deridendos propinem. Quibuscunque igitur opprobrijs ullo seculo gentes populum meum soliti sunt incessere, ea simul omnia uobis erunt ferenda & deuoranda.

CAPVT VII.

HEi misero mihi, quandoquidem simile quiddam accidit mihi cum ijs qui colligunt, quod in messe per agros dispersum omittitur, spicilegium uidelicet facientes, aut qui racemationem faciunt in uindemia. tota certe uinea nullus botrus est, quem edas. Atqui primitias, siue pristinæ illius probitatis uiros animus meus desiderat. nam hoc genus botris animus meus exhilaresceret. Sed prohibet terra disperierit, nec est inter homines quisquam integer, qui æqui boniq; sit studiosus. Si mul omnes student effundendo sanguini, latrocinijs dediti potius, quam fraternæ charitatis studiosi. nam quisque uel fratrem studer in nastam illicere. Siue malefacere eos uoles, siue benefacere, manus semper ad munera oculatas habet. Princeps quidem postulat munera, neq; enim quicquam erubescit. Et iudex item munerum causa iudicat. Et qui post hos primas tenet, loquitur quoq; de muneribus, id quod ei cedit in perniciem animæ suæ. Tu tecum hic perpende, quanta omnium hic sit cæcitas. Hic quidem sic suam peritionem instituit: & accedit continuo alius quispiã, qui triplo amplius donandum censeat. Tanta nunc hominum auaritia est, tamq; inexplibilis habedi sitis. Qui inter eos est optimus, atq; pauperum causas defendendas suscipit, non minus molestus ac grauis illis est, quam si carduum tractet, aut palurum. Et quem æquisimum putes, is contexta ex spinis maceria spinosior, minusq; tractabilis est. Adest dies speculatorum tuorum, dies nimirum quo de his ita bonis uiris ego iudicẽ, atq; uindictam parem: & nunc quidem consilij inopes pudefiet, meritasq; mihi dabunt penas. Nusquam tuta fides est. Proinde nemo amico etiam suo credat, neq; uxor marito, neq; maritus uxori: imò apud uxorem etiam quæ tibi dormit in sinu, uide ut os tuum contineas, neque quicquam temerè loquaris. nam ut hæc sunt secula, filius nõ ueretur patrem suum contumelia afficere, atq; contemptim de eo loqui: neq; aduersus matrem suam insurgere ueretur filia, & aduersus focrum suam nurus: ita ut & eos homo inimicos habeat, qui domestici ipsius sunt. Ego autem, quando nihil apud homines tutum est, neq; scias quid cui possis credere, defixis in Dominum hæbebo oculos, expectans Deum qui me seruet, & ab omnibus calamitatibus liberet. Et certè Deus ipse meus me exaudiet, atque de me curabit. Caterum tu mea inimica Babylon, ne quid gestias, nimi

umq; læteris super me, quod me deuiceris, atq; conciderim: nam Hierusalem ego surrectura aliquando sum. Cum in tenebris, in multo more & animi angustia sedero, Dominus lux mea erit, & consolatio. Non enim me flagellat ut perimat, sed ut tadem me reddat illustriorem. Nunc uerò iram Domini feram, bene quidem commeritam, quippe quæ ei peccauerim: & id quidem tantisper, donec de causa mea in dicer, atq; pro me sententiam ferat, ex tenebris omni que angustia me in lucem educaturus: & gaudium, ita ut æquitatem eius uideam & cognoscam. Videbit hoc & inimica mea, sed tunc pudore suffusa conquiescet atque silebit: quæ alioqui solet mihi opprobriare, atq; dicere, Vbi est Dominus ille Deus tuus? Pascam autem tunc in illa oculos meos, animumq; expleffe iuuabit: pessundata enim nunc pedibus proteretur, ueluti lutum platearum. Quando autem Dominus dirutas iam macerías tuas restaurabit, tunc quidem nullum erit præscriptum tributarium, nam nullum tunc tributum pendetis gentium regibus: quin potius gentes omnes uobis erunt subiectæ, nam tunc ad te uenient, tibiq; in sortem cedet, quæ nunc habent Assyrii, ad munitas usq; ciuitates ipsorum: & quæcunq; à munitis Assyriorum ac Babyloniorum ciuitatibus sunt, usq; ad Euphratem: item quæcunq; sunt inter mare orientale, usq; ad mare occidentale, & inter montana australia usq; ad montana aquilonaria: possidebis, inquam, simul omnia. Tota namq; illa imperium gentium terra, quæ te affixerunt, desolata erit, repurganda nimirum ab impijs inhabitatoribus suis, quibus hæc omnia accidunt, ex factorum suorum fructibus. Tu uerò Domine, pascere sacrosancti uerbi tui pedo populum tuum, gregem tibi hæreditarium, ut uel in sylua securò habitent, in medio Carmeli. Pascant in Basan & in Galaad, lætissimis nimirum & uberrimis pascuis, ut olim superiori bus seculis. Pascam eos, inquit Dominus, ostensurus etiam eis mirabilia & stupenda, ut quodam ijs diebus cum è terra Aegypti egressi estis. Gentes quidem quæ uobis solent illudere, uidebunt hæc: & fortitudinis suæ, quæ ad uestram nulla futura est, eas pudebit, unde & conticescent, nec ijs qui inter ipsas arroganter loquuntur, amplius auscultabunt. Terræ puluerem lingent ut serpentes, uobis per omnia subiectæ: & ut terræ reptilia se ex ijs ubi claufe tenentur locis, proripient. Formidabunt enim Dominum Deum nostrum, etiam te timentes. Tunc quidem populus tuus suis sedibus restitutus: Quis, inquit, est deus tibi cõferendus, qui fers iniquitatem, & ad præuarcationem eorum quos ex hæreditate tua tibi habes reliquos, sic conuiues? Non seruas sanè furordium tuum perpetuò. Dominus enim misericordia tua gaudet, & delectatur beneficentia: unde & reuertetur, atque nostri tandem miserebitur, delens iniquitates nostras, atque in maris profunda

Perijt san-
ctus de terra,
& rectus in
hominibus
non est.

Dies specula-
tionis tuæ, ui-
sitatio tua
uenit.

Aspiciet ini-
mica mea, et
operietur co-
fusione.

Pasce popu-
lum tuum in
uirga iud.

hunda omnia peccata nostra proijciens. Fidem enim seruabit Iacob, siue populo suo Israelitico, & ex Abrahamo prognatis misericordiam,

patribus nostris iam multis retro seculis iurando promissam.

Finis Paraphraseon in prophetam Micheam.

IN PROPHETAM NAUM

PARAPHRASIS.

Libellus propheticus Naum Elcositæ, grauem aduersus Niniuem prophetiam continens.

CAPVT I.

DOMINVS non ferens amplius Assyriorum arrogantiam atq; omnimodā impietatem, ut quæ iam ad summū excreuisset, statuit Niniuem ipsorum metropolim, ac totius Assyriaci regni caput per Chaldæorum regē expugnare, atq; deperdere, ipsorumq; regnū ad Babylonios transferre. Cuius quidem rei ne se ignaros planè fuisse, & nihil præmonitos dicerent, non dedignatus est Dominus eis id per prophetam suum Naum significare, si fortassis ad respiscētiam adduci possent. Et ille quidem cū eis super hac re acturus: Deus, inquit, iniquè fert iniurias, & Dominus ultor est, ultor in quā est Dominus, & furore accēsus: quippe qui sese ulciscetur de hostibus suis, & illata sibi iniuriarum memor erit, aduersus inimicos suos. Longanimus est Dominus, atque præpotens, qui utcunq; nunc dissimulet atq; consilescat, hostes tamen suos non sinit impunitos: uerū inopinato atq; de improviso eos opprimit. nam uia Domini per turbīnē & procellam est: derepētē enim more turbīnis hostes suos, pellit ac disturbat, quod enim perniciosissimè currentib; equis excitata terrę puluis est, hoc eius pedibus uolitans nebula est. Statim enim ut increpitat mare, ipsum arefacit, omnesq; fluuios exiccet: Basan & Carmelus pascuæ alioqui iucundissimæ, eius iussu cōtinuò deformantur atq; flaccescunt, floridusq; deformatur Libanus: quin & montes ab ipso contremiscunt, & colles sese resoluunt. Terra exuritur ab illius conspectu, atq; adeò totus simul terrarū orbis, unā cum degentibus in eo. Quis itaq; eo incandescente substiterit? & in æstu furoris eius, quis queso durarit: siquidē ira ipsius etiā durissima quæq; liquefacit, ut ceram ignis, ita ut & silices ab eo dissoluātur. Rursum uero benignus admodū in suos est Dominus, & loco munitissimæ arcis in die angustię ac tribulationis, in se sperantes cognitos habēs, atq; defendens. Velut repentino quodā diluuiō, quo omnia inundantur, prorsum deletbit Niniuem, locū nimirum ac metropolim ipsius Assyrii: & efficiet ut tenebræ hostes illos suos persequantur & inuoluant, ita ut multa pressi angustia, & cōsiliij planè inopes, nullam uisuri sint euadendi uiam. Quid quæso consultatis inter uos, atq; cōtra Dominū machinamini? Semel cunctos uos deperdet Dominus, oborietur enim calamitas nō iteranda, ita ut iterū atq; iterum uos ferire nihil opus futurum sit: nā prorsus ad morē implicitarum, aut colligatarū ueriprium absumētur, & sicut culmus ad plenum torridus atq; bene exiccatus, idq; cum nihil rationale cogitātes comessando referti fuerint, & adprobē poti. Ex te ò Niniue profectus est, qui de expugnanda Hierosolyma cogitās, malum machinat Domino, cōsultor improbilissimus. Sic itaq; loquitur Dominus: Quantumuis alta securitate fruātur, & quantumuis fuerint multi, simul omnes attondebuntur atq; excidētur, & disperibunt. Affixi quidem te per hostem Assyrium, sed posthac quidē te per illum non affixam amplius, quippe qui uirgam eius tibi contringam, cunctaq; tua uinacula quibus ille te diuexauit dirumpam. Porro de te ò Sennacherib; mandauit Dominus, ut ne tuo ex nomine feratur amplius. Auferam autem è templō dei tui statuas, signaq; fustilia, & uertam illud in sepulchrū tuū, utpote in quo tu sis per proprios filios interficiēdus, id quod summè dedecoratum tibi erit, & ignominia indelebilis. Ecce, iā in mōtibus Israeliticis nūcius est, pedes eius per montana feruntur, qui adproperat annūciaturus læta, ac prædicaturus pacē, interfecto nimirum hoste Assyrio. Feriare nunc ò Iuda ferias tuas, festosq; dies multo cum gaudio tibi facito: hilarem atq; lubentem te præbe, & persolue nūc uota tua, quæ Domino in obsidione uouisti. Nam posthac te iniquus ille & sceleratus Assyrius nō amplius superabit, quippe qui totus iam confectus est & excisus.

10
20
30
40

Et nunc conteram uirgā eius de dorso tuo.

CAPVT II.

ASCENDIT conscripto aduersum te exercitū, ò Niniuita, dissipator quidam, qui nil tibi relinquet integrum. Custodi ergo perquam sedulo urbem munitā ac bene ualidam, lustra constitutis speculatorib; uias, obarmato lumbos, atq; modis omnibus instrue copias. nam Dominus posteris Iacob magnificentiam omnem restituet, pari atq; adeò maiore gloria, quā olim fuit magnificentia ipsius quem nunc direptores fœdissimè diripuerūt: adeò ut non fructus tantum & uuas decerpserint, uerum etiam propagines ipsas corruperint. Clypeus heroum illius resplendet, & uirī militares conuestierunt se purpura. Currus ipso expeditionis tempore se habebit instar facis ardentis, & abiegnæ hastæ contremiscent concussæ. Currus in uicis tumultuabuntur, & uolitant per plateas, ita ut aspectum præstaturi sint lampadum, & discurrent atq; ferentur more fulgurum. In mentem ueniet dissipatori huic de animādis heroibus suis, in uasione ipsa

Recordabitur fortium suorum, ruent in uincibus suis

D 3 dum

Deus emula
con ex ulci
fretu Do
minus.

Deus Do
minus ex cō
ferens in
tribules
tionis.

dum nimium festinat, prosternendis. Festinabunt enim ad transcendendum murum Niniues, quin & iam paratae sunt machinae, quibus muros perfringant & discutiant. Portae ad flumen sitae expugnabuntur atque patebunt hostibus, & palatium ipsum diruetur. Huzab autem Assyriorum regina imposta curru abducentur captiua: ancillae autem eius pedissequae, à quibus deduci solet, tunicae sua pectora palmis, imitabuntur gemitum turturum. Superioribus quidem diebus omni diuitiarum genere affluebat Niniue, non secus atque piscina aquis undique exundans: at nunc eò uentum est, ut ommissis opibus soli uitae suae consulant. Quos si quis reuocet, atque clamitando gradum sistere uolet, nemo est qui uel semel respiciat. Diripite igitur uos argentum ó Chaldaei, diripite aurum, nam repositarum opum nullus est finis. Opulentia eius charissimae quaeque cimelia superat, uacua euacua, euacuata ad lacerum usque est. sic enim apud Dominum de ipsa definita stat sententia. Cor ipsius liquefcit, genua labant, infirmatis lumbis omnes simul arma posuerunt, & faciem simul omnes demittunt. Vbi nam lustrum illud leonum, & leunculorum patina nunc est? inquit. Quo nam aufugit leo simul & leona? Vbi catuli illi leonini nunc sunt, quos nemo exterreat? Leo ille, inquam, qui rapiebat quantum suis catulis esset satis, & leonis suis alia animantia strangulabat, rapinis complens latibula sua, & lustra sua laceris animantibus. Haec uestra, ó Niniuite improbitas fuit, & immanitas, per quam infida & infesta uobis fecistis omnia. Sed eni me tibi, inquit Dominus exercituum, qui currus tuos omnes multo cum fumo, qui longe lateque uideatur, comburam, quando & leunculos tuos deuorabit gladius meus. Exterminabo enim lacerationem tuam, qua quiduis lacerare gaudes, & terra discerpere, ita ut non sis amplius praedaturus quenquam. Nec audietur amplius uox nuncij tui, qui ad deditiorem urbes ullas solliciter.